
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  13Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
         

  DETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.127.918,46 2.127.918,46
      Obras e Instalações        
                 0261 0,00 0,00 0,00 2.127.918,46 2.127.918,46

POLÍTICA SOCIAL
         

  HRS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 73.729,69 0,00 73.729,69
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0132 0,00 0,00 73.729,69 0,00 73.729,69

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO
         

  FUNPGE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                 0340 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

  FUNPGE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0340 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 73.729,69 0,00 73.729,69
  HRS        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0132 0,00 0,00 73.729,69 0,00 73.729,69

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 2.127.918,46 2.127.918,46
  DETRAN        
                0261 0,00 0,00 0,00 2.127.918,46 2.127.918,46

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 73.729,69 0,00 73.729,69

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 2.127.918,46 2.127.918,46
0340 - Recursos Próprios do Fundo Especial da Procuradoria 

Geral do Estado 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

TOTAL 0,00 1.400.000,00 73.729,69 2.127.918,46 3.601.648,15

PORTARIA Nº 157, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.591.653,27 (Três Milhões, Quinhentos e Noventa e Um Mil, 
Seiscentos e Cinquenta e Três Reais e Vinte e Sete Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 157, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  FISP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0141 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
  PMPA         
     Outras Despesas Correntes   42.282,00 0,00 113.994,00 0,00 156.276,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                 0144 42.282,00 0,00 113.994,00 0,00 156.276,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  FES         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 2.185.377,27 0,00 2.185.377,27
      Despesas Ordinárias        
                 0149 0,00 0,00 2.185.377,27 0,00 2.185.377,27

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  FUNTELPA         
     Investimentos   100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   42.282,00 0,00 113.994,00 0,00 156.276,00
  PMPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                0144 42.282,00 0,00 113.994,00 0,00 156.276,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
  FUNTELPA        
                0261 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 2.185.377,27 0,00 2.185.377,27
  FES        
                0149 0,00 0,00 2.185.377,27 0,00 2.185.377,27

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
  FISP        
                0141 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
0141 - Recursos Próprios do Fundo de Investimento de 

Segurança Pública 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

0144 - Taxas de Servicos Fazendários 42.282,00 0,00 113.994,00 0,00 156.276,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 2.185.377,27 0,00 2.185.377,27

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTAL 142.282,00 0,00 3.399.371,27 50.000,00 3.591.653,27

PORTARIA Nº 158, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 158, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
         

  DETRAN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 9.500.000,00 9.500.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0261 0,00 0,00 0,00 9.500.000,00 9.500.000,00
  FISP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 3.100.000,00 3.100.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

                 0141 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00
      Obras e Instalações        
                 0141 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00
  SEGUP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 322.452,00 322.452,00


